
DECRETO N.  16038 Del 13/12/2017

Identificativo Atto n.   11084

PRESIDENZA

Oggetto

L.R. 14 AGOSTO 1973 N. 34 ART. 10 - APPROVAZIONE PROGETTO DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE  URGENTE  DELLE  DIFESE  SPONDALI  E  ASPORTO  DI  MATERIALE
SOVRALLUVIONATO  NEL  TRATTO  DI  ALVEO  DEL  FIUME  GIONA  SOTTESO
ALL’ABITATO  DI  MACCAGNO  IN  COMUNE  DI  MACCAGNO  CON  PINO  E
VEDDASCA (VA) - CUP E38H17000070002.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DELL’UNITÀ DI CRISI OPERE DI DIFESA DELLA CITTÀ DI COMO DALLE 
ESONDAZIONI DEL LAGO DELLA E ALTRI PROGETTI PRIORITARI QUALI LA CITTA’

DELLA SALUTE E DELLA RICERCA DELLA DIREZIONE PRESIDENZA

VISTO l’art. 10 della LR n. 34 del 14/08/1973 “Provvedimenti in materia di viabilità, opere 
igieniche ed altre opere pubbliche” così come modificato dalla LR 42/2015;

VISTA la DGR 5407 del 18/7/2016 “Opere di pronto intervento di cui alla LR 34/1973 sui corsi 
d’acqua  di  competenza  regionale  –  Disposizioni  in  materia  di  affidamenti  in  somma 
urgenza e di manutenzione urgente”;

VISTA la nota prot. AE12.2017.0001198 del 02/02/2017 di UTR Insubria che ha proposto alla 
valutazione del Gruppo di Lavoro Interdirezionale lo studio di fattibilità dell’intervento di 
manutenzione urgente di cui alla d.g.r. X/5407 del 18 luglio 2016, avente come oggetto: 
“intervento di potenziamento delle difese spondali e asporto di materiale sovralluvionato 
nel tratto d’alveo sotteso all’abitato di Maccagno” in Comune di Maccagno con Pino e 
Veddasca (VA);

VISTA la nota prot. A1.2017.0059535 del 14/03//2017 del Direttore Generale Vicario della 
Presidenza  che  ha  comunicato  la  valutazione  positiva  del  Gruppo  di  Lavoro 
Interdirezionale, riunitosi il 13/02/2017;

VISTA la DGR 6837 del 12/07/2017 “VIII Provvedimento organizzativo 2017” che istituisce la 
funzione sussidiaria di Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dr. Paolo 
Ildo  Baccolo,  nel  caso  di  interventi  in  regime di  somma  urgenza  e  di  manutenzione 
urgente, di  cui alla d.g.r. n. 5407/2016, qualora il dirigente ordinariamente competente 
non possieda i requisiti fissati dalle norme vigenti;

VISTA  la nota prot. AE12.2017.0017683 del 24/10/2017 del Dirigente dell'Ufficio Territoriale 
Regionale Insubria, con cui sono stati comunicati i nominativi dei funzionari dell'UTR che, in 
riferimento al loro profilo professionale, posseggono i requisiti per supportare l'attività del 
RUP nell'attuazione dei lavori in oggetto in ogni fase di cui si compone il procedimento.

VISTO  il  progetto definitivo/esecutivo redatto in data ottobre 2017 relativo ai  lavori  di 
“manutenzione urgente delle difese spondali  e asporto di  materiale sovralluvionato nel 
tratto  di  alveo  del  Fiume  Giona  sotteso  all’abitato  di  Maccagno”  in  Comune  di 
Maccagno  con  Pino  e  Veddasca  (VA)  -  CUP  E38H17000070002,  per  un  importo 
complessivo di  € 189.830,00 (IVA e spese tecniche comprese),  composto dai  seguenti  
elaborati:

1. Relazione generale e campionamenti in alveo del torrente Giona;
2. relazione paesaggistica;
3. relazione di sintesi di non incidenza;
4. computo metrico estimativo
5. elenco prezzi unitari
6. elenco prezzi bis
7. analisi prezzo

1



8. schema contratto
9. capitolato speciale d’appalto
10. Norme tecniche
11. aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la 

stesura dei piani di sicurezza

TAVOLE GRAFICHE
13. T1. - Carta geomorfologica di dettaglio
14. T2. - Planimetria e profilo longitudinale
15. T3. - Ripristino delle opere in C.A.
16. T4. - Schema segnaletica per cantiere mobile stradale;
e che presenta il seguente quadro economico:

A) Lavori:
- importo complessivo delle opere soggette a ribasso d’asta € 143.000,00
- oneri della sicurezza €     7.000,00
Totale A) Importo lavori € 150.000,00
B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
- occupazioni temporanee e danni connessi €     5.000,00
- contributo autorità vigilanza €          30,00
- importo dell'incentivo di cui all'art. 113 c.2 del D. Lgs 50/2016 per
  prestazioni svolte dal personale dipendente €     1.800,00
- per I.V.A. Il 22% sui lavori €   33.000,00
Totale B) Importo totale delle somme a disposizione €   39.830,00
Importo complessivo dell'opera (A+B) € 189.830,00

VISTA la nota prot. A1.2017.0284233 del 17/10/2017 del dr. Paolo Ildo Baccolo, in qualità di  
RUP,  con la quale si  indice per  il  31/10/2017 la Conferenza di  Servizi  per  l’esame del  
progetto e l’acquisizione dei pareri  degli  enti  che hanno interferenza sulla realizzazione 
dei lavori di manutenzione urgente, di cui all’oggetto del presente decreto;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dagli enti invitati alla Conferenza di Servizi del 
31/10/2017, in merito al  progetto definitivo per i  lavori  di  “manutenzione urgente delle 
difese spondali e asporto di materiale sovralluvionato nel tratto d’alveo del torrente Giona 
sotteso all’abitato di Maccagno” in Comune di Maccagno con Pino e Veddasca (VA), 
dando atto che detta determinazione sostituisce a tutti  gli  effetti,  ogni  autorizzazione, 
concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato, di competenza delle 
amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti, alla 
Conferenza di Servizi;

VISTA la nota prot. A1.2017.0297777 del 10/11/2017 del dr. Paolo Ildo Baccolo, in qualità di  
RUP, con la quale trasmette alla Comunità Montana Valli del Verbano la relazione relativa 
alla valutazione di non incidenza del progetto sui lavori in oggetto;

VISTA la nota protocollo n.7027 del 30/11/2017 della Comunità Montana Valli del Verbano 
con  la  quale  condivide  l'esclusione  del  progetto  dalla  procedura  di  valutazione  di 

2



incidenza.

RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del DLgs. 
50/2016 e ss.mm.ii sottoscritto dal RUP e dal progettista in data 11 dicembre 2017; 

VISTE:
• la L.R. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale”;
• il D.S.G. n. 7110 del 25 luglio 2013 “Individuazione delle Strutture Organizzative e delle 
relative competenze ed aree di attività delle Direzioni della Giunta – X Legislatura”.

Per i motivi citati in premessa e salvi i diritti dei terzi:

DECRETA

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8 del DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il  
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “manutenzione urgente delle difese spondali e 
asporto di materiale sovralluvionato nel tratto di alveo del Fiume Giona sotteso all’abitato 
di  Maccagno”  in  Comune  di  Maccagno  con  Pino  e  Veddasca  (VA)  -  CUP 
E38H17000070002,  per  un  importo  complessivo  di  €  189.830,00  (IVA  e  spese  tecniche 
comprese),  ritenendolo  valido  in  rapporto  alla  finalità,  tipologia,  categoria,  entità  e 
importanza dell'intervento e congruente con le finalità e gli obiettivi definiti dalla DGR. n. 
5047 del 18/7/2016.

IL DIRETTORE

PAOLO ILDO  BACCOLO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


